
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
N. 1566 del 13/06/2023 

 

 
AREA9 -  AFFARI GENERALI 

 

 

 
 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 1566 del 13/06/2023 

PROPOSTA N. 1651 del 12/06/2023 
 
OGGETTO: Leasys S.p.a._integrazione impegno di spesa n. 2945/23 per copertura costi canone di 

noleggio Fiat Doblò 1.4.T Jet, targato FY 144 PY, giugno, luglio e agosto 2023_CIG 
ZE52803EF4 

 
 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

 

vista la Legge regionale 27 luglio 2018, n 6 “Disposizioni per il riconoscimento e il sostegno del 
diritto allo studio e la promozione della conoscenza nella Regione”;   

 
visto lo “Statuto dell’Ente regionale per il Diritto allo Studio e la promozione della Conoscenza 

– DiSCo”, approvato dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 989 del 20 dicembre 2019;  
 
visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio N. T00170 del 18.10.2022 “Conferma del 

Presidente e nomina del rappresentante degli studenti in seno al Consiglio di amministrazione 
dell’Ente regionale per il Diritto allo Studio e la promozione della Conoscenza – DiSCo”;  

 
visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00275 del 15 novembre 2019 avente 

ad oggetto “Integrazione del Consiglio di Amministrazione dell’Ente regionale per il Diritto allo Studio 
e la promozione della Conoscenza – (DiSCo)”; 

 
visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio N. T00173 del 20.10.2022 “Nomina di un 

componente designato dal Consiglio Regionale in seno al Consiglio di amministrazione dell’Ente 
regionale per il Diritto allo Studio e la promozione della Conoscenza – DiSCo”; 

 
vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione di DiSCo, n. 36 del 31 ottobre 2022 avente 

ad oggetto: “Rinnovo incarico di Direttore Generale al Dott. Paolo Cortesini”; 
 

visto il Decreto n. 10 del 30 giugno 2021, recante “Incarichi a tempo determinato di Dirigente 
di Area o Presidio Territoriale – Conferimento di direzione dell’Area 7_Affari Legali, Area 9 _Affari 
Generali, Presidio Territoriale Lazio Settentrionale e Presidio Territoriale Lazio Meridionale”, nello 
specifico, conferimento incarico di direzione Area 9_Affari Generali al Dott. Francesco Gentile; 

 

vista la Determinazione Direttoriale n. 1857 dell’08/07/22 recante ad oggetto “Conferimento 
degli incarichi di Posizione Organizzativa in conformità con quanto stabilito dal Regolamento per la 
disciplina dell’Area Posizione Organizzative DiSCo - Annualit{ 2022”, nello specifico incarico di P.O. 
A4 Area 9_Affari Generali – Protocollo al Dott. Paolo Moroni; 

 

richiamata la Determinazione Direttoriale n. 1283 del 19/04/19 recante ad oggetto 
“Adesione Convenzione Consip , Noleggio a lungo termine di n. 1 Nuovo Doblo’ 1.4 T Jet per Il Presidio 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 1566 del 13/06/2023 

Territoriale di Roma Citta’ Metropolitana_CIG ZE52803EF4”, cui si rinvia per relationem, anche ai fini 
della motivazione del presente atto, e con la quale l’Ente aderisce, per il periodo di mesi 36 
decorrente dalla data della stipula, alla Convenzione stipulata dalla Soc. Consip denominata “Veicoli 
a noleggio 13 – Lotto 5” con la Soc. Leasys S.p.a. con sede legale in Corso G. Agnelli 200 – 10100 
Torino (TO), Codice Fiscale n. 08083020019 e Partita IVA n. 06714021000, relativa al noleggio a 
lungo termine di n. 1 Nuovo Doblò 1.4 T Jet, targato FY 144 PY; 

 
atteso che la durata della Convenzione cui ha aderito l’Ente, nello specifico mesi 36, è 

arrivata a scadenza in data 19/11/22, e pur tuttavia, il mezzo, Fiat Doblò 1.4 T Jet, targato FY 144 
PY, a seguito dell’attuale impossibilit{ di ricorrere ad un’autovettura supplementare e sostitutiva, è 
tuttora nella piena disponibilità di DiSCo, comportando una mera prosecuzione del rapporto 
contrattuale in essere nelle more dell’espletamento di una nuova procedura di gara, ciò al solo fine 
di assicurare all’Ente la continuit{ della prestazione in corso durante il passaggio da un regime 
contrattuale ad un altro, per il tempo strettamente necessario alla definizione di un nuovo 
affidamento;  

 
considerato che l’Ente, tramite richiesta presa in carico dalla Leasys S.p.a. con l’apertura 

Ticket n. CAS-4598913-Y6L2C_CRM:0683318, ha comunicato alla societ{ l’esigenza di ottenere una 
proroga del contratto, relativo al veicolo Fiat Doblò 1.4 T Jet, targato FY 144 PY, per il periodo 
intercorrente dal 01 dicembre 2022 al 30 giugno 2023, richiesta, allo stato attuale, evasa dalla 
società, che ha concesso a DiSCo una proroga tecnica di estensione del contratto fino al 30 giugno 
2023, rinnovata, altresì, tacitamente dalla Leasys S.p.a. fino al 31/08/23 ed alle medesime 
condizioni contrattuali;   

 
richiamata la Determinazione Direttoriale n. 3593 del 27/12/2022 recante ad oggetto “DD 

NRG 1283/19, Leasys S.p.a._Integrazione impegno di spesa n. 214/22 per copertura costi canone di 
noleggio Fiat Doblò 1.4 T Jet, tg FY144PY, per nov. e dic, anno 2022 e assunzione nuovo impegno di 
spesa per canone noleggio gen 2023_CIG ZE52803EF4”, con la quale l’Ente provvede, tra l’altro, ad 
assumere nuovo impegno n. 2945/23 a carico del Capitolo di spesa n. 62046 avente per oggetto 
“Noleggio – canoni leasing macchinari, attrezzature ed automezzi (Funzion. Ammin.)”, art. 1, miss. 01, 
progr. 02, P.D.C.I. 1.03.02.07.002, anno di competenza 2023, per la copertura delle spese relative al 
pagamento del canone di noleggio della vettura Fiat Doblò 1.4 T Jet, targato FY 144 PY, per il mese 
di gennaio 2023;   

 

vista la Determinazione Direttoriale n. 189 del 01/02/2023 recante ad oggetto “DD NRG 
3593 del 27/12/22, Leasys S.p.a._Integrazione impegno di spesa n.2945/23 per copertura costi canone 
di noleggio Fiat Doblò 1.4 T Jet, tg FY144PY, febbraio 23_CIG ZE52803EF4”, con la quale l’Ente 
provvede ad integrare il gi{ richiamato impegno n. 2945/23 con la somma necessaria pari ad € 
285,19 (euro duecentottantacinque/19) iva inclusa, per la copertura dei costi relativi al pagamento 
del canone di noleggio del mezzo Fiat Doblò 1.4 T Jet, targato FY 144 PY, per il mese di febbraio 
2023; 

 
richiamata la Determinazione Direttoriale n. 971 del 03/04/2023 recante ad oggetto  

“Leasys S.p.a._integrazione impegno di spesa n. 2945/23 per copertura costi canone di noleggio Fiat 
Doblò 1.4.T Jet, targato FY 144 PY, marzo, aprile e maggio 2023_ CIG ZE52803EF4“, con la quale 
l’Ente provvede ad integrare il gi{ richiamato impegno n. 2945/23 con la somma necessaria pari ad 
€ 855,57(euro ottocentocinquantacinque/57) iva inclusa, per la copertura dei costi relativi al 
pagamento del canone di noleggio del mezzo Fiat Doblò 1.4 T Jet, targato FY 144 PY, per i mesi di 
marzo, aprile e maggio 2023;  

 

rilevata utile opportunit{ per l’Ente, a seguito dell’acquisita proroga tecnica tacita di 
estensione del contratto fino al 31/08/23, nelle more dell’espletamento di una nuova procedura di 
gara e per il tempo strettamente necessario alla definizione di un nuovo affidamento, procedere 
all’integrazione dell’impegno n. 2945/23 con la somma necessaria a garantire giusta copertura 
economica per il pagamento del canone mensile di noleggio Fiat Doblò 1.4 T Jet, targato FY144PY, 
anche per il mesi di giugno, luglio ed agosto 2023, riservandosi, DiSCo, di integrare nuovamente 
l’impegno assunto al fine di assicurare copertura finanziaria per il pagamento di eventuali, futuri 
successivi canoni a partire dal 01/09/23; 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 1566 del 13/06/2023 

ritenuto necessario, pertanto, integrare il richiamato impegno n. 2945, anno di competenza 
2023, Capitolo di spesa n. 62046 avente per oggetto “Noleggio – canoni leasing macchinari, 
attrezzature ed automezzi (Funzion. Ammin.)”, art. 1, miss. 01, progr. 02, P.D.C.I. 1.03.02.07.002, in 
favore della Leasys S.p.a., con le risorse utili a dare copertura alla spesa di cui in oggetto; 

 
visto il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n. 118, avente ad oggetto “Disposizioni 

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 
locali e dei loro organismi a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 
visti gli allegati 4/1 e 4/2 al Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n.118, rubricati 

“Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio” e “Principio contabile 
applicato concernente la contabilit{ finanziaria”; 

 

vista la Delibera del C.d.A. n. 32 del 30/09/2022 avente ad oggetto: “Adozione del bilancio di 
previsione finanziario 2023 – 2025 dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio e la Promozione della 
Conoscenza - DiSCo; adozione del Piano degli Indicatori e dei risultati attesi di bilancio”; 

 

vista la legge della Regione Lazio n. 1 del 30 marzo 2023 avente ad oggetto "Legge di 
stabilità regionale 2023"; 

 

vista la Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 2 “Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Lazio 2023-2025” con la quale all’art. 6 “Approvazione dei bilanci degli enti pubblici dipendenti” alla 
lettera b) approva, tra gli altri, il bilancio di previsione per l’anno finanziario 2023 e pluriennale 
2024-2025 dell’Ente regionale per il diritto allo studio e la promozione della conoscenza (DiSCo 
LAZIO); 

 

visto lo Statuto dell'Ente; 
 
Per le motivazioni espresse nelle premesse in narrativa che costituiscono parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento:       
 

 

 

 

DETERMINA 
 

 

 

1) di integrare, il richiamato impegno n. 2945/23 con la somma necessaria pari ad € 
855,57(euro ottocentocinquantacinque/57) iva inclusa, per la copertura dei costi relativi al 
pagamento del canone di noleggio del mezzo Fiat Doblò 1.4 T Jet, targato FY 144 PY, per i mesi di 
giugno, luglio ed agosto 2023, in favore del creditore Leasys S.p.a., con sede legale in Corso G. 
Agnelli 200 – 10100 Torino (TO), Codice Fiscale n. 08083020019 e Partita IVA n. 06714021000, che 
graverà sul Capitolo di spesa n. 62046 avente per oggetto “Noleggio – canoni leasing macchinari, 
attrezzature ed automezzi (Funzion. Amm.)”, art. 1, miss. 01, progr. 02, P.D.C.I. 1.03.02.07.002 del 
Bilancio 2023;  

 
2) di dare atto che l’impegno n. 2945/23, per effetto dell’integrazione di cui al punto 1, 

ammonta ad € 2281,52 (euro duemiladuecentottantuno/52) iva inclusa;  
 
3) di provvedere, con successivo atto, alla liquidazione della somma;  
 
4) di dare atto che il creditore è Leasys S.p.a., con sede legale in Corso G. Agnelli 200 – 

10100 Torino (TO), Codice Fiscale n. 08083020019 e Partita IVA n. 06714021000; 
 
5) di dare atto che il CIG è ZE52803EF4;  
 
6) di dare atto che il presente provvedimento comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e, pertanto, sar{ sottoposto al 
controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 1566 del 13/06/2023 

apposizione del visto di regolarit{ contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale;  

 
7) di ritenere utile opportunit{ per l’Ente, valutare ulteriori ed eventuali oneri da approvare 

con successivo atto in favore della Leasys S.p.a, afferenti possibili e futuri interventi di copertura 
spesa nelle more dell’espletamento di una nuova procedura di gara e per il tempo strettamente 
necessario alla definizione di un nuovo affidamento;  

 
8) di trasmettere il presente atto all’Area 1_Risorse Economiche e Finanziarie per il seguito 

di competenza; 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’  TECNICO/AMMINISTRATIVA DELL’ISTRUTTORIA 

 
Visto di regolarità Tecnico\amministrativa dell’Atto, firmato digitalmente dalla P.O.: 
DOTT. MORONI PAOLO in data 12/06/2023 

 

 
VISTO DI LEGITTIMITA’ TECNICO/AMMINISTRATIVO 

 
Il Dirigente, ritenuto che, all’esito degli accertamenti e/o valutazioni effettuate dal Responsabile del 
Procedimento, sussistono i presupposti giuridici e di opportunità per l’adozione della presente proposta, 
esprime con la sua sottoscrizione, parere favorevole all’adozione del provvedimento. 
 
Visto di legittimità Tecnico/amministrativo, firmato digitalmente dal Dirigente dell’Area: AREA9 -  AFFARI 
GENERALI DOTT. GENTILE FRANCESCO in data 12/06/2023 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 
Il Responsabile del Servizio attesta la correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità contabile ed alla 
copertura finanziaria della spesa e/o alla registrazione dell’entrata, ai sensi degli articoli 53 e/o 56 del D.lgs 
118/2011 e s.i.m. e all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 

 Esito istruttoria contabile: ISTRUTTORIA CONCLUSA CON ESITO POSITIVO 
 
Visto di regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile firmato digitalmente dal Responsabile del 
Servizio 1.1 Bilancio: RAG. DOTTARELLI LEONARDO in data 12/06/2023 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 
Il Dirigente, all’esito delle verifiche effettuate dal responsabile del Servizio, conferma la 
correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità contabile e alla copertura finanziaria della spesa 
e/o alla registrazione dell’entrata, ai sensi dell’articolo 53 e/o 56 del D.lgs 118/2011 e s.i.m e 
all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 
  
Visto di conferma della regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile. firmato digitalmente dal 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 1566 del 13/06/2023 

dirigente dell’Area AREA 1 - BILANCIO E RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE  COLAIACOMO DAMIANO in 
data 13/06/2023 

 

 
ADOZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 
Il Direttore Generale, vista la proposta n.ro 1651 del 12/06/2023, preso atto dell’istruttoria svolta, dei pareri 
espressi e dei controlli eseguiti, adotta la determinazione direttoriale e la rende esecutiva apponendo 
contestualmente il visto definitivo ai sensi dell’articolo 53 e/o 56  del D.lgs 118/2011 e s.i.m. e dell’allegato 
del D.lgs 118/2011. 
 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale Dott. CORTESINI PAOLO In data 13/06/2023 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicata all’albo on line la nota di pubblicazione della Determinazione 1566 del 13/06/2023 con oggetto: 

Leasys S.p.a._integrazione impegno di spesa n. 2945/23 per copertura costi canone di 
noleggio Fiat Doblò 1.4.T Jet, targato FY 144 PY, giugno, luglio e agosto 2023_CIG 
ZE52803EF4 
 

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da Dott. CORTESINI PAOLO il 14/06/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


